stratum offendisset, illo deserto ad chorum sacerdotum processisse fertur, interq; eos priuatus consedisse: eius diei hanc se perdere noile gloriam dicens, vt tot eruditis & præclaris viris etiam sit Carolus Cæsar annumeratus. Ad octauum idus Augusti, qui dies Iusto & Pastori apud nos sacer est, Ildephonsi collegæ ad sacram ædem veniunt, alternique inter sacerdotes sedent, & sese inuicem contuentes, illi ob tales successores sibi gratulantur, hi virtutum illorum æmuli, ad illos exæquandos, aut si licuerit vincendos accenduntur: tacitisque animorū sententiis Laconicum illud carmen vicissim sibi occinunt, Nos fui-  
mus olim strenui iuuenculi: præstantiores nos futuri olim sumus. Hi Canonici sacerdo-  
tes rectori per omnia obtemperant: cui tantum in eorum vitam inquirere licet: quod Ar-  
chiepiscopis Toletanis inuidiosum semper fuit. Senatus doctorum Theologorum, quoties 10  
aliquid decernendum est, quod ad eorum gymnasium spectat, per rectorem cogitur: quod  
& in cæteris disciplinis, earum publicis professoribus, & laureatis accessitis, fit. Interim re-  
ctor priuatum cum solis Ildephonsi collegis, singulis semel mensibus, secundum Ximenii  
legem, senatum habet: in quo de iis quæ ad singulas disciplinas pertinent agitur, relatis per  
rectorem, quæ prius cum professoribus & laureatis tractata fuerant. Et si qui munera sibi  
commissa grauiter exercent, hoc in loco adiunctis salariis cohonestantur: si qui vero remis-  
se & negligenter, ni reprehensi sese excitauerint, iuxta Ximenii de electione professorum  
legem, sine villa prouocatione seuerissime ordine pelluntur. Multa sunt adhuc ad reip. lite-  
rariæ gubernationem sancte & prudenter à Ximenio instituta, de quibus dicere superse-  
deo, quoniam (vt dixi) non ita pridem publicis typis excusa sunt, vbi totius Academiz mo- 20  
res, & egregiam ex Ximenii effingentis studio imagine in, qui harum rerum voluptate du-  
citur, non sine animi delectatione contemplabitur. Sed nos ad Academiam nascentem redeamus, cuius is fulgor statim fuit, vt Hieronymiani gymnasii collegium, quod in suburba-  
no Seguntiensi ius & priuilegia publicæ Academiz tenet, collegæ ipsi, post mortem Ioan-  
nis Lupi Medinensis Almazani Archidiaconi, qui illud condiderat, Complutum transfer-  
re, & Complutensi Academiz adiungere conarentur. Ximenius tamen migrationem illā, 30  
tamen si rationibus suis peropportunam, omnino prohibuit. Quod si quis causam requirat,  
Ioannes Vergara hanc fuisse scripsit. Fuit olim Ximenius Seguntiensis ecclesiæ capellanus  
maximus, & tunc huius Archidiaconi, viri singulari morum integritate atque prudentia  
præditi, familiaritate in primis vsus est. Indignum ergo esse amicitia inter vtrumq; vicissim  
ulta homo officiosus existimauit, si carissimi hominis memoria ex coniunctione Acade-  
miarum periret: quod euenturum minime dubitabat. At Salmanticensis schola sui gymna-  
si solitudinem è diuerso metuens, Lunam iuris pontificii doctorem, & magistrum Orte-  
gam philosophiæ professorem ad Ximenium legatos misit, qui ab eo obnixe efflagitarent,  
vt suam illam literariam remp. ad Academiam Salmanticensem transferret: vt è duobus  
tam celebris & inclytis populis, vna tandem schola coalesceret, quæ non modo Parisi-  
sem esset obscuratura, sed antiquæ Athenarum gloriae æmula & æqualis euaderet. Memi-  
nisset quod ab Antonio Nebrissensi, homine doctrina & prudentia claro, non ita pridem,  
(vt acceperant) dictum esset, perpetuas fore cum Pontificibus Toletanis Academiz Com-  
plutensi lites: & tempus tandem aliquando futurum, quando omnia eius decreta & leges, 40  
aut Archiepiscopis ipsis curantibus, aut hominibus Theologis parum quid esset faciendū  
prospicientibus, abrogarentur. Quod proculdubio euitaretur, si petitis annueret, & diu-  
nitus oblata occasione vti vellet. Siquidem Salmanticësibus, ex iuris vtriusq; peritia, in qua  
id gymnasium florentissimum esset, consilium ad eos conseruandos non defuturum: & ob-  
ditionem in ea vrbe regiam, nullam cum æmulis Archiepiscopis controversiam, aut con-  
tentionem habendam. Quod si hæc fortasse contemneret, vtpote in temporis venturi am-  
biguitate posita, geniumq; suum præstantiorem esse existimaret, quam vt quid tale vñquā  
timeretur, saltem loci situ insalabri deterritus, quod & Nebrissensem addidisse fama erat,  
sese exorari sustineret, desineretq; tandem, vnica duntaxat camporum amoenitate captus,  
qua vernantibus agris spatiofa planities alliciebat, bonorum ingeniorum commune sepul- 50  
chrum condere. Quod se non infausti ominis causa dicere aiebant, sed vt omnia obstantia  
tanto principi proponerent, & ad vnam vrbem sapientiæ ædificandam, que patem nun-  
quam habuisset, aut habitura fore, eius animum mouerent. Hoc autem vnicum eis propo-  
fictum esse, vel ex eo cognoscere posset, quod præter communis gymnasii ius, id enim ad  
publicam quietem erat necessarium, nihil amplius ab illo peterent. Ad eam Salmanticen-  
sium legationem Ximenius hoc vnum respondisse fertur: libenter se quidem conditione  
accepturum, modo in ea intra vrbem planicie que ad q;dein Franciscanam est, suam sibi A-  
cademiam exædificare permetterent, que Parisiensis instar, suo iure & rectore fruens, pro-  
priis legibus gubernaretur. Id Salmanticenses apertam esse repulsam intelligentes, re infe-  
cta, ad

Etia ad suos redierunt. Inter alia multa quæ sunt per Ximenium præclare suscepta & confecta, duo sunt in oculis omnium posita, Academia Complutensis de qua hactenus egimus, & bellum Africanum de quo nunc sumus dicturi. Vism est enim has duas res maximas eodem volumine complecti, vt quantum vir egregie cordatus, pace & bello valuerit, ex earum inter se collatione planum fiat. Sed vt fidem nostræ narrationi omnes habeant, aliqua de eius viri ingenio, & de causis quæ eum ad id bellum impulerunt, necessario præfanda esse duxi. Ita enim admiratio, quæ ex rerum magnarum narratione nasceretur, apud homines prudentes est vanitate caritura, si veris rationibus se persuaderi intelligent, nihilque nos domi nostræ natum ad res exaggerandas afferre. Ergo Ximenium animo excelsò & magno fuisse, nemo qui paulo accuratius gesta ipsius considerauerit, inficiari poterit. Nam vt cætera in præsentia non commemorem, quo tempore Academiæ construendæ & exornandæ intentus erat, & eam rem solum curare videbatur, longe diuersis curis distractus bellum etiam aduersus Africam meditabatur, deq; eius apparatu, instrumentis, & ordine, cum rege per certos homines, & per literas agebat, donec re ad effectum perducta, voti sanctissimi compos factus fuit. Nescires ad quam rem ille propensior natura esset, disciplinis prouehendis, & pacis muneribus obeundis, an potius bellicis studiis exercendis. Nam qui tot literaria monumenta de quibus egimus animo reueluerit, qui tot librorum excusiones, tot cœnobia exædificata, tantam reip. in officio continendæ curam conspexerit, togæ proculdubio tantum cultorem fuisse credet. Ego tamen dum vniuersas eius actiones comparo, magis ad bellica exercitia à natura effectum esse iudico. Erat enim vitæ animi intuiti & sublimis omniaque in melius asserere conantis, & mirabili solertia à natura præditus: & qui persuasum haberet, non alia ratione animos humanos imperia aliorum laturos, nisi vi facta aut adhibita. Quare pro certo affirmare solebat, nullum vñquam principem exteris populis formidini, aut suis reverentia fuisse, nisi comparato miltum exercitu, atque omnibus belli instrumentis ad manum paratis. Dedit huius rei præclarum argumentum, cum Hispaniæ gubernandæ præfectus, hoc de quo agimus in primis cauit. Quo quidem tempore veteranos milites dixisse certum est, nunquam antea militares viros tanto in pretio vel honore habitos, aut stipendia certius ad dietū illis fuisse numerata. Sed hoc nostrum de eo iudicium ex Africano bello certum esse, luce clarius (vt existimo) apparebit.

Quod si illustriora monumenta sunt quæ ille ad pacem pertinentia reliquit, fecit id suæ vitæ institutum atq; sacri Pontificatus persona, cui nihil minus quam vulnera & cædes conueniunt, & totus ille tumultus quo Mars & Bellona gaudent. Quod si vitæ diuersum genus siue sors, siue potius Deus dedisset, summis ducibus fuisse proculdubio annumerandus. Sed nos ad huius belli causas explicandas veniamus. Venit in Hispaniam (vt dixi) Hieronymus Vianellus, vir industrius, & rerum Africanarum in primis peritus: sunt enim Veneri cum distrahendis, tum importandis mercibus, rebusq; aliis ad vitam utilibus vniuersi intenti, & in cunctas fere orbis regiones penetrant, vnde multorum urbes & mores notos habent. Is ergo cum Ximenii animum ad bellum contra Africam suscipiendum ex eius sermonibus propensum cognosceret, cœpit cum eo de portibus, stationibus, atque de vniuersa maritima ora, quæ Hispaniam spectat, agere: sed potissimum quanam ratione portus ille magnus, quem ea de causa Mersalcabir Mauri appellant, obsideri & expugnari posset. Gratissimi sermones hi Ximenio fuerunt, nam si is portus in potestate Hispanorum esset, facillimum aditum haberi sentiebat ad vniuersam Africam capiendam. Est enim ille portus vel ingentis classis capacissimus, nullibique in continua Africæ ora naues tutius aut commodius esse possunt. Atque utinam principibus nostris, quos grauissima reipublicæ negotia hactenus sollicitos habuerunt, liceat aliquando potentes vires suas in Africanâ gentem conuertere: haud iis angustiis quibus in præsentia premeremur, nec cum Algerio prædone, aliisve ignobilibus piratis, quibus animos Turca tyrannus facit, tam ancipiti marte contenderemus. Quo mihi magis Ximenii conatus admirationi sunt, verè enim ad reipublicæ salutem & felicitatem natus, id vnum quoad vixit curauit, vt oram illam maritimam nostram faceret. Qua sane intentione regi Ferdinando, vt Bugiam & Tripolim caperet, Orano expugnata, author fuit: & Carolo v. Imperatori, vt Guletæ præsidium occuparet. At ea partim hostibus cesserunt, partim ne reliquis spoliemur quotidie timemus. Igitur Ximenius Vianellum consiliis suis peropportunum aduenisse videns, ad colloquia perhumanè inuitat, edicitq; ianitoribus, vt Vianello ad se venienti semper sit aditus liber. Ille igitur vt erat liberali ingenio, Ximenio operam in ea re suam sedulò præstít. Nam & eorum locorum situm diligenti sermone declarauit: & quoniam eiusmodi descriptiones, nisi oculis subiificantur, non solent omnino imaginationi nostræ quales sunt hærere, tabulam manibus suis peraccommode apparatam attulit, in qua conformatis è cera signis, oppidum